
Vasárnap, május 23.

A katholicismus
oldalába szánták azt a rúgást, 
amellyel megteremtették az 
Unita Italiát. Ellenségeinknek 
fájt a foga erre az egyesitett 
Olaszországra, hogy elrabol
hassák a római pápa világi ha
talmát. A kótyagos népfaj föld
jén könnyen ment ez a hatalom
rablás, hiszen Európa többi dip
lomáciái is asszisztáltak hozzá, 
sót épen a német birodalom vas
kancellárja vállalta a keresztapa-^ 
ságok A monarchia liberalizmusa 
pedig a káröröm legboldogabb 
kéjelgésében tapsolt hozzá. A 
nagy diplomaták méĝ  az orru
kig- sem akartak látni, mert fél
tek, hogy a jobbik eszük ker-e*- 
kedik felül, s le kell mo(ida- 
niok arról a nagy boldogság
ról, hogy az Egyházon egyet 
rúghatnak.

Ettől a rablástól sokat várt 
a tobzódó szabadkőmives li-

"szábadélvLl'^'g "TS". 1 A rW l uLl 'fia*1"" 
lia megteremtésével egy meg
gyengült, béna,- tehetetlen ka- 
tholicizmusról álmodoztak, ame
lyet majd könnyű szerrel lehet 
a sarokba, szorítani.

A pápai állam felforditói és 
és ünneplői azonban keserűen 
csalódtak. Az Egyház maiadt 
a régi, a gyűlölködés hatalma 
pedig- évtizedeken keresztül ad
dig melengette a viperát a keb
lén, mig végre a legkritikusabb 
időben megmarta őt. A köz
ponti hatalmak, különösen a né-. 

;,met imperializmus által naggyá- 
növesztett olasz föld köszönöm- 
képen reánk jön, s háborúra 
hiv ki bennünket.

Ugye Unita Itáliának lelkes 
barátai, kár volt a pápai álla
mot bántani csak azért, hogy 
a gyűlöletnek poharát kiönt
hessétek ? Mégis csak igaz az 
a régi, drasztikus .közmondás, 
hogy nem jó a pápába harapni.

Heielös szerkesztő és lafitulajótmos': Baranyai UfosT

A v i i n f f h ú & o r u .
Olaszország 

még nem küldte el hivatalosan 
a hadüzenetet, de a háború most 
már, ügy látszik, kikerülhetetlen. 
Róma pénzen megvásárolt poli
tikusai, a D’ Annuzió üres frá
zisaitól inegkótyagosodott cső 
csecselék tajtékzó szájjal ordít
ják mindenfelé, hogy éljen a 
háború. Az antant csillogó ara
nyai nem téveztettók el hatásu
kat, de nen\ csoda, hiszen kót- 
ezerévesnél idősebb az a mon
dás : hogy Rómában minden el
adó. Eladó a becsület, a lisz
teség, -a hűség, a barátság, meg
vásárolható az adott szó szent
sége. A Rinaldó Rinaldinik, a 
brigantik, a kucséberek, a maf- 

’fják, a fekete kéz hazája méltó
nak mutatkozott önmagához. 
Harminchárom évi szövetséges 
viszony után, miután annak a 
szövetségnek minden élvezhető 
előnyét kihasználta, képes szö
vetségeseinek hátat fordítani 
akkor, midőn azok úgyszólván

f’;’ ■-coc ioiyiainaK?*feally^Hsâ I]B!á^  
nak a megbélyegzésére még 
nem találtak elég erős szavakat. 
Hitványság, hitszegés, árulás 
gyenge szavak az olasz visel
kedés jellemzésre. A magyar és 
osztrák külügyminiszter egy hi
vatalos nyilaikozatbah tükröt 
tart a hitszegő taliánok elé, 
melyben megláthatják eljárásuk
nak komiszságát és undorító 
voltát. Akiben van még egy 
kis tisztessógórzés, legyen az 
angol, francia, vagy bármily 
nemzetsége, az kell, hogy eli
télje ezt a világraszóló botrányt, s 
megvessen < egy olyan népet, 
mely ma még szövetséges, hol-, 
nap pedig képes betyármódra 
hátbatámadni, megszurkálni a jó 
barátját. Németország, Magyar- 
ország és Ausztria népei bár 
ökölbe szorult kézzel, de hig
gadtan várják az ‘olasz hadüze
netet. Egy bizonyos, hergy 
Olaszország örökre eljátszotta 
becsületét a világ előtt s ha 
győzünk, — amire hála Isten 
megvan mindéi bizodalmánk és 
reménységünk — alfkor Olasz
ország sorsa -meg van pe

csételve, mert hitszegők, ámltók,' 
banditák nem érdemelnek 
kegyelmet. El kell pusztulniok 
úgy, hogy még egy hírmondó, 
se maradjon közülük ezen a 
vóráztatott földön.

A galíciai győzelem.
Hősiesen küzdő hadseregünk 

bámulatos győzelmes küzdelmé
ről a hivatalos jelentés a kö
vetkezőkét Írja : A középgaliciai 
arcvonalon a harc tovább tart.

Az egész harcvonalon diadal
masán nyomolunk előre.

Azokat az orosz osztagokat, 
atoelyek . a Szán szakaszon 
Szieniáwától lefelé a folyó nyu
gati partján még tartották ma
gukat, a folyón - túlra vetettük 
vissza.

Jaraszlautól keletre a szövet
séges csapatok nagyobb ellen
séges erők egyes előretöréseit 
véresen visszavetették. A fog
lyok száma emelkedik. Csapa
taink Drohpyctól keletre heves 
éjszakai harcokban rohammal

foglalták Neudorf községet, 
alkalommal 1800 oroszt elfogtak. 
Kelet^Galiciában az oroszoknak 
a Dnyeszteren át intézett el 
lenoffenziváját a Pruth-vonalon 
megállítottuk.

Kolomeánál az ellenség áttörő 
kísérletei meghiúsultak. Minden 
támadást, amely e hidfő ellen 
irányult, az ellenségnek véres 
veszteséget okozva, visszaver
tünk.

A német jelentés.
Szavle vidékén csak kisebb 

ütközetek voítak. A Dubissánái 
Pbdubiztól keletre támadásunk
kal Betyboláig jutottunk. Ez az 
előrehaladás további 1500 fog
lyot eredményezett. Miloszajcie- 
tól Zemigolától keletre az oro
szokat a folyón túlra vetettük. 
Tovább délre áll a harc. A Nye- 
mentől délre megvert orosz 
erők maradványai Kowno irá
nyában folytatták futásukat.

A nyugati harctér.
Yperntől északon színes fran

ciák éjjel megtámadták a csa
tornától keletre levő állásain

kat. A harcok még tartan ak 
Egy késő éjjel Neuve Chapelle „ 
tői délre La Quinque Rue táján 
megkezdett- angol támadás tü
zelésünkben összeomlott. Arras- 
tói északkeletre Freslai mellett 
egy ellenséges repülőgépet le
lőttünk A franciáknak az Ailly- 
erdőben tegnap délután meg
kezdett njabb támadása az ellen
ség jelentékeny veszteségei mel
lett meghiúsult. Néhány fogoty 
maradt a kezünkön.

Pl LSEN.
Csehországiak egyik ‘fegcsino* 

sabb s a világkereskedelemben leg
ismertebb városa Pilsen. Lako
sainak száma 81.000 s túlnyo
mó részben, mintegy Vjb rész — 
cseh. A többi német. Azt min
denki tudja, hogy Pilsen — a pil- 
seni sör ősforrása. És az ősforrás 
óriási gyártelepből áll, amely maga 
egy1 kis várost alkot, vasúti sínek
kel, hatalmas pincékkel," örökké 
füstölgő kürtökkel, égbenyiló gyár
épületekkel, raktárakkal, díszes 
irodaépületekkel, egészséges, 3Öíd 
lombokba burkolt munkásházakkab 
Az üzem nagyságát elképzelhetjük,

pincék hossza 6 és ~ f  TdlómSter^ 
Bocsánat, hogy a sörgyárral kezd
tük Pilsen megismertetését, de édes 
Istenem, valljuk be őszintén, eddig 
nem is érdeklődtünk más pilseni 
dolog iránt, mint a — sör iránt. 
Pedig más nevezetessége is van a vá
rosnak.* Vashsngerműve,- drót, ha
rang, gép, bőr, papír, élesztő és ko
csigyárai, szeszfinomitói, gőzmalmai, 
szög, vasedény, réz, fém, kályha- 
porcellán, anyag, faáru ipára, már
ványcsiszolása, malomkőfaragása 
virágzó. Határában szénbányák, 
vasmüvek, üveggyárak vannak. A 
város maga nagyvárosias benyo
mást tesz széles, bulvárszerü utai- 
Val, palotasofalVal, villamos vasúti 
forgalmával, ragyogó üzleteivel. A 
várost több park és több művészi 
szalon csinositja. Nevezetes épü
letei a nagy városháza,, csodaszép 
bankett teremmel, a városi muzeum, 
városi fegyvertár, a műipári és 
archeológiái muzeum, német és a 
cseh színház, a cseh és német 
ipariskolák, a cseh és német feiső- 
kereskedelmi iskolák, a gót stilü 
Bertalan-templom, amelynek 102 
méter magas tornya á Xlll-ik szá^ 
zadban épült. Szebbnél szebb ma"

8 0 V E C r J Á R T Ó  vászonáruháza , B arátok ép ü lete , g

S a g y  vállaszti

,i színes zephijrek, karton, schiffonós damastból. Különféle q l c s o  ■ 

Bk  vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. 1
és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböl.
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Előzetes , v .  
jelentés.

Kedden és szerdán az APOLLÓBAJön! b  Á t v k  b  Á v . ' Jön!
Tragédia í> felvonásban. —  Főszerepben^ JászaiM ari.

gánépületei bérmelyik világvárosba 
beillenének. Ebben a városban pár 
nap múlva sok-sok magyar szó. 
fog elhangzani s a gondolat sebes 
szárnyén sokan utazgatnak a „pi!- 
seni ősforrás" városába. A fehér
vári pósta pedig világéletében se 
szállított annyi levelet ebbe a cseh 
városba, mint ezentúl egy-egy nap 
alatt.

Jármüvek készítése a 
honvédség részére.

A honvédelmi miniszter a hon
védség uj és pótalakulésiat az ed
digi gyakorlattól eltérően a jövőben 
kizárólag uj jármüvekkel szándé
kozik ellátni egyrészt, hogy a csa
patokat jobb és tar(ósabb vontató
anyaggal lássa el, másrészt, hogy 
a gazdasági munkálatok akadályta
lan lebonyolítását a kocsik és hám - 
szerszámok folytonos beszolgálta
tása ne késleltesse.

Egyelőre havonként 300 drb. 
helyi szokásos, teljesen felszerelt- 
2 méternél nem rövidebb, perselyes 
(zsíros) tengelyű, 12 métermázsa 
teherbíró képességű parasztkocsit, 
(szekeret) ezenkívül havonkét 300 
pár szügy hámos hámszerszámót 
fog beszerezni.
^wárwQyftMüytg.-A.községi elől-

jesszék be azon iparosok^ cégek 
jegyzékét, akik ez idő szerint helyi 
szokásos parasztkocsik és szerszá
mok készítésével foglalkoznak és 
ilyeneket a katonai kincstár részére 
a jövőben készíteni óhajtanának.

A megrendelt áru a legközelebb 
fekvő honvéd pótalakulási állomá
son lesz átadandó, mely körülmény 
az engedélyezendő árnál figyelembe 
fog vétetni.

Hangsúlyozza a rendelet, hogy a 
katonai kincstár csakis olyan ko
csikat és szerszámokat fog átven
ni, amelyek a helyi szokásoknak 
úgy minőségét, mint kivitelt te
kintve mindenben megfelelnek, 
mely körülmény megítélésében pol
gári szakértőket fognak igénybe

Házsártos lakó.
Vida László Malom-utca 8 sz. 

alatti lakosnál volt szálláson 
Nagy István 17-es dunaföldvári 
közkatona. Nagy valami miatt 
összeveszett szállásadójával, s 
emiatt valóságos házi háborút 

, rende*zbtt. Először az ajtó ellen 
intézett' rohamtámadást, amely 
sikerrel is járt, mert betörté. 
Győzelme dacára .azonban az 
udvaron találta magát, mire a 
második rohamot intézte a la
kás ellen. Az ablakok voltak a 
támadási akadályok, miket nagy 
mérgében sorra bevert. Vida 
természetesen a rendőrség elé 
vitte a háziháboru lefolyását, a 
rendőrség pedig a katonai ható
sághoz tette át, amely megindí
totta az eljárást.

Megszökött a Sár-utcai
tolvaj a Mária-nosztrai 

fegyházból.
Balázs Penész Ilona nemré

giben még városunknak volt 
nem éppen szívesen látott ven
dége. Különösen emlékezetessé 
tette a nevét a Sár utcában, 
Zima Józsefóknél. Itt tartózko
dása alatt ugyanis a Zimáók 
vendégszeretetét élvezte,, ahol a 
következő ravaszul kigondolt 
mesével szedte le lábáról a 
vendéglátó háziasszonyt. Kiadta 
magát egy hatvankilences ka
tona feleségének, aki messze 
Vasmegyéből jött el Fehérvárra 
az ura látogatásárá. Mint a féle 
szegónysorsu asszony szállást 
kórt addig, amíg az urával be
szélhet, aki történetesen valami 
kisebb büntetés miatt zárva 
volt és nem beszélhetett drága- 
látos feleségével-. A jólelkü Zi- 
mánó hitt a beszédnek, adott 
szállást, kosztot a könyörgő asz- 
szonynak, hisz ki nem segitene 
ma egy hadbavonult katona 
feleségén. A jó szive azonban 
ezúttal bajba vitte.

A hálátlan vendég csak az 
alkalomra várt, hogy meglopja

reggel korán elment a temp 
lomba szentmisére. Ezt a távol- 
létet használta ki Balázs Penész 
Ilona. Feltörte a szekrényeket, 
fölkutatta a található pénzt, s 
ellopott 100 korona készpénzt 
s összeszedett több értékes hol
mit, aztán mint a kánfor .eltűnt. 
A rendőrség hiába ütötte a 
nyomát. Nemsokára Veszprém
ből érkezett egy ugyanolyan 
csalás és lopás híre, mint a 
milyent Zimáéknál Penész 
Ilona elkövetett. Persze hama
rosan kiderült, hogy ott is 
ugyancsak ő ^garázdálkodott. A 
veszprémi rendőrség eíre lefü
lelte, a nyomozást megindította 
s a Penész életében különböző 
nem éppen  ̂ épületes foltokat 
talált, miért is a bíróság 4 évi 
fegyházra Ítélte és Mária-Nosztrá- 
ra.internálta., A fogság azonban, 
úgy látszik, nem volt ínyére a 
viharosmultu dámának, onnan 
is megszökött, hogy újra kezdje 
régi mesterségét. A rendőrség 
természetesen országszerte kö 
rözi, hogy kózrekeritse.

Az örült halála.
Payer Imre 28 éves muzslai 

illetőségű legény — mint meg
írtuk, csütörtökön este nagy 
riadalmat okozott a Selyem-ut
cában. Örültségi rohamában 
megtámadta a járó-kelőket, s 
mindenkit leszurással fenjcge- 
tett. A” rendőrségnek sikerült a 
szerencsétlen embert ártalmat
lanná tenni s beszállította a 
Szent György kórház megfigyelő 
osztályába. Az elmebaj még na
gyobb mértékben kitört rajta s 
annyira összezúzta magát, hogy 
szombat reggel' meghalt.

Ne legyen senkisem nélkülöz
hetetlen.

Indítvány a közgyűlésen
A különféle hivatalokba^, vá

rosoknál, vármegyéknél sok 
tisztviselő van, akiket mint nél
külözhetetleneket felmentettek 
a katonai szolgálat alól. Ezzel 
kapcsolatban, s különösen tekin
tettel: az uj olasz bonyodalomra, 
Köváts Sándor városi bizottsági 
tag indítványt nyújtott be a 
városhoz, s amelynek tárgyalá
sát a legközelebbi közgyűlésre 
kéri. '

Az indítványban azt ajánlja, 
hogy a város vonja vissza azokat 
a kérvényeket, amelyekben kato- 
nakötelezettségü tisztviselőinek 
felmentését kéri s mindenki, 
aki katonai szolgálatra alkalmas
nak találtatott, vonuljon be a 
csapatestóhez. Hogy pedig a 
város közigazgatásában fenn
akadás ne legyen, hívja be 
szolgálatra a nyugalomban levő 
tisztviselőit s tanítóságot, akik
■a™?

’HMuaÜMfe
meghozni. Ha a közgyűlés Hz 
indítványt elfogadja, úgy az 
indítványozó óhajára valamennyi 
törvényhatóságnak megküldik 
ezt a haározatot, hogy hasonló 
szellemben járjanak el.

Előleg a termésre.
A kormány újabb rendelke

zésekkel egészítette ki a jövő 
termésre vonatkozó rendeletét. 
Eszerint a postatakaróknál je
lentkező pénzintézetek a várható 
búza, rozs, álrpa", zab és repce- 
terményekre előleget adhatnak 
ki julius 25-ig. Az előleg búzá
nál métermázsánkint húsz koro
nát meg nem haladhat.

Az előleg fedezetéül négy 
hónapnál nem hosszabb lejáratú 
váltót kell adni, mely után az 
Osztrák-Magyar Bank kamatlá
bát legfittebb másfél százalékkal 
meghaladó kamalot lehet szá
mítani. A kormány gondosko
dik arról, hogy azok a termé
nyek, amelyeket a pénzinté
zet megvett,, a közszüksóglet 
céljaira átvétessenek.

Az a termelő, aki az előlqge- 
zéssel lekötött terményeké beta
karításáról, beszedéséről és meg
őrzéséről nem gondoskodik, 
vagy a terményeket elidegeníti, 
azokra másnak jogot enged, két 
hónapig terjedhető elzárással 
és hatszáz koronáig terjedhető 
pénzbüntetéssel büntetendő.

h í r e k ,
JVapló.

Kedves Kritikus !
Kívánom, hogy soraim ne kri

tikus időben lássák az ön kriti
kus szemeit s egyúttal annak sem 
mondok ellent, hogy az ön kriti
kus egészsége jobbra forduljon. 
Nem tudom,, hogy merre látta 
először a napvilágot, de feltétle
nül- kritikus idő lehetett akkor. 
És mióta megszületett, ön mindig 
kritizált. Kritikáját a dadáján 
kezdte, s valószínűleg azon a te
metkezési vállalaton végzi, amely 
iparkodni fog, hogy végtisztessége 
minden kritikát kiálljon. Életének 
ezen két időpontja közé eső ré
szeiben is kritikus maradt. Sőt 
már meg sem tud élni kritika nél
kül. Amint nekem életfeltételem 
az ebéd után a szivar, úgy önnek 
kritikus uram emésztési zavarai 
lennének kritika nélkül. Különösen 
most .a háborúban, mikor silá
nyabb koszttal kell beérnie. Most 
okvetlen szüksége van a kritika 
diétájára.

És kritizál is. Á hadseregpa
rancsnoktól az utolsó kutyamosóig 
már mindenkit megkritizált. A há
borúnak minden csinja-binja szi-

_____  .z itthoni yértelen
háborúnák is "Mjüf 
figyelme.

Aki a háború érdekében, a há
borús jótékonyságok terén, hadi
kórházaknak, jóléti intézmények
nek ■ csak egy lépést is, azok 
valamennyijének kijutott az av meg
tiszteltetés, hogy a legrövidebb 
idő alatt szerencséjük volt az ön 
kritikájával találkozni. Az utcán, a 
kávéházban, a szalonban, a leve
gőben, a vízben, a főid alatt és . 
felette mindenütt otr van a kriti
kája. Kritikus uram, /a háború 
alatt ön már az utols.© bakancs- 

markot is m eg k reá lta , csak még 
egyet néni. Es ez — • önmaga, a 
saját becses, személye. Erre még 
nem volt alkalma, mert semmit 
sem tett. Legyen szives tehát egy
szer — legalább egyszer — csak 

, egyszer a háború érdekében, a 
különféle háborús jótékonyság te
rén ön is cselekedjen valamit, s 
azután ismét kritizálhat. Kritizál
hat, ameddig jól esik, mert — 
legyen meggyőződve — a főid 
nem, hord a hátán olyan embert, 
aki a maga kritikájára adna.

— Bérmálás. Pünkösdva
sárnap reggel 8 órakor lesz a 
székesegyházban a bérmálás és 
ünnepélyes szentmise szentbe- 
széddel, amelyeket dr.- Pio- 
nászka Ottokár megyéspüspök 
fog' végezni.

— Személyi hirí Dr. Saára 
Gyula polgármester B u d a p e s t r e  
utazott, hogy a lisztszállitáshoz 
szükséges vaggonpkat m e g s z e 
rezze. Ila éz nem* volna lehet* 
séges, ú g y  kocsikon fuvarosok
kal fogja a város a lisztet Szé
kesfehérvárra szállíttatni.
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__ Előléptetések. Ns. Gerhaa- 
v r  Vilmos katonai élelmezési 
ffondnok, a székesfehérvári ka
tonai élelmezési raktár főnöke, 
o osztályu^k^tonai élelmezési 
ÍÁgondnoíká, Szutrély Antal, a
j*g gy. e-beli tartalékos segéd
orvos tart. főorvossá léptek 
elő.

— Tragikus halál. Tragikus 
módon fejeződött be Özoray 
Izidor, a Szent Ferenc rend 
fcapisztránus provinciája volt 
provinciálisának élete. Nagy
kanizsán 63 éves korában ha
lálra gázolta a vonat. A nagy 
képzettségű és igazi szerzetes 
12 évig volt a provincia Kor
mányzója, többször volt Szé
kesfehérvárott. Ozoray volt a 
reformációnak egyik főlelke 
és mozgatója. Tragikus halála 
súlyos veszteség a rendre. Te
metésén a székesfehérvári rend
ház is képviseltette magát.

— Katonazene. A 69. gyalogez
red zenekara a székesfehérvári Had- 
segélyző Bizottság javára a= polgári 
lövöldében pünkösd mindkét ünne
pén délután 5 órától 8 ig" játszik, 
változatos műsorral. Belépődíj sze- 
mélyenkint 20 fillér. A katonai pa
rancsnokság rendeletéből a zenekar 
a háború tartama alatt kizárólag a 
hadijótékonyság szolgálatiban játsz
ható nyilvános helyen és igy a Had- 
segélyző Bizottság révén juthat a 
közönség azon élvezethez, hogy a 
zenekart meghallgathassa,

Kapuzár ásg -felső..
delmi iskola május hó utolsó nap-..............

óeres^.;., cét  ̂ ^ p s ő k i^  türelemmel viseltük,

tokét junius hó első hetében tart
ják meg, az érettségi vizsgálatokat 
pedig a rendes időben.

— Hadikölcsőn-jegyzós. Tekintet
tel azokra a kedvezményekre, me
lyeket a Székesfehérvári Kölcsönös 
Segélyzőegylec (Nagy Sándor utca)

"~avhadikölcsön jegyzésénél üzletfele^ 
iník nyújt, nevezett intézetett már 
számosán keresték fel, hogy egy

ré s z t  hazafias kötelességüknek te
gyenek elegeí/másrészt pedig, hogy 
előnyős fizetési feltételek mellett, tő
két gyűlhessenek. Az intézetnél esz
közölt jegyzések, a saját jegyzéssel 
együtt, már megközelítik a 100 000 
koronát. Különösen a kis iparosok
nak és kis gazdáknak ajánljuk a 
hadikölcsön jegyzésének, ezt a az 
előnyös módját, mert már 1 korona 
heti befizetés mellett 300 korona n é. 
hádikölcsönt jegyezhetnek óly ké
pen, högy a 6. éves ciklus lejártá
val nemcsak az értékpapíroknak 
— jutnak tehermentesen — birtoká
ba, hanem még lényeges kamat jö- 
vo'delemben 1's részesülnek. A Se- 
gélyZöegylet jegyzéseket még ked
den és szerdán fogad el a hivatá- 
los órák alatt. * v
v — Vak katonáknak. Macika szü
letésnapi virágmegváltás címén 10 
K-t küldött a Fejérmegye^ Naplóhoz 
a vak katonáknak

— Katonaözvegyeknek, özv. Pá
czik Gyorgynó 4 K küldött a Fejér- 
begyéi Naplóhoz a katonaözvegyek 
és árvák javára.

— A Népszövetség csoportve
zetőinek figyelmébe. Az 5. fü
zetet szíveskedjenek ’ átvenni a 
Népszövetségi Irodában és ki
osztani, a tagdijakat pedig mie
lőbb beszedni s beszolgáltatni. 
A helyi igazgatóság.

— Köszönet á honleánynak. Vé-
ber Mariska virágüzlettulajdonos a 
Székesfehérvárott eltemetett hősök 
sírjára minden alkalommal virágot 
szokott helyezni. Nemkülönben ő 
szokta felbokrétázni a haábavonuló 
katonákat is. A lelkes honleány ál
dozatkészségét Dr. Gutherz Jené 
a hadikórházak parancsnoka meleg
hangú levélben köszönte meg.

— Leforrázta magát. Holi Mária 
2 éves kisleány tegnap leforrázta 
magét. Súlyos égési sebeket szen
vedett s a Szent György közkór
házban ápolják. A rendőrség megin
dította a vizsgálatot, hogy nem ter
heli e a szülőket gondatlanság.

— A Feltámadásról elnevezett 
temető virágait barbár kezek nap- 
ról-napra megdézsmálják. Úgy lát
szik már nemcsak a ligetek virár 
gait szaggatják, de a temetők vi
rágai sem kerülik el sorsukat. Azo
kat a virágokat, mellyek a hála,' a 
szeretet, a kegyelet ültet az etávo- 
zottak, a megholtak sírjára, bántani, 
létépdesni, 'nemcsak kegyetlenség 
a holtak iránt, de bizonyos fokban 
a lelki elvadultságnak,- a művélet- 

'lenségnek, a kulturátlanságnak szo
morú jele. Akár gyermek, akár fel
nőtt cselekszik ilyent, mindenképp 
méltó a legszigorúbb büntetésre. 
Amely nép halottainakemlékét tisz
teli, önmagát becsüli meg, ellenkező 
esetben saját magáról állít ki szo
morú szegénységi bizónyitványt.

— Értesítés. A borbély és fod
rász szakosztály folyó hó 2 án tar
tott ülésén a következő határozatot 
hozta : Tekintettel arra, hogy a lét- 
fentartás eszközei az egész vonalon 
óriási magasfokra emelkedtek, tekin
tettel továbbá arra, hogy — dacára 
a jelen katasztrófális viszonyoknak 
—•' az életnek eme reánk nehezedé-

a fodrász'^s

körével, hogy a már jelenleg min- 
denkire külön-külün megállapított 
díjszabást 20f al emelni fogja. Eme 
határozatot ajbpan a meggyőződés 
belivleszi, hogy mivel, a fodrásznál 
levő árak a mai napig 
általánosságban — 10—15 évről va
lók. Erre való tekintettel a fönt 
megállapított* áremelést a közönség 
méltányosnak és igazságosnak fogja 
elismerni. borbély és fodrász sza
kosztály.

— Beírások a főgimnáziumban.
A szokásos évvégi'4 beírásokat az 
idén már május 22-én és 25-én 
megtartjuk. Beiratkozni lehet 
intézet dísztermében d. e. 9—10 
óra között. Az igazgatóság.

— Köszönet. Aulik JŐzsefné ő 
méltósága révén kapott a javítóin
tézeti kórház 42 inget, 15 lábrava- 
lót, 8 üveg befőttet, 100 tojást és 
12 klgr. aszalt gyümölcsöt, melyért 
hálás köszönetét mond a kórház 
vezetősége.

— Rövid hírek.
Köszönetnyilvánítás. Hálás kö- 

szönetünket nyilvánítjuk minda
zon rokonok^ós ismerősöknek, akik 
felejthetetlen férjem, illetve édes 
atyánk temetésén f. hó 21-én meg
jelenni szívesek voltak és akár 
koszoruemlókkel vagy bármiképpen 
fájdalmainkat enyhíteni szívesek 
voltak. Özv Botos Jánosné és csa
ládja. ‘ . *

A ' rokkant katonáknak. Erdős 
József 8 K. Grósz Bernát 12 K. 
Havi Lajos 2 K. adományt jutta
tott esküdt napiuijukból a rokkant 
katonáknak.

Csavargásért. Kócsi Klóra Szi- 
nérváraljai illetőségű csavargóleányt 
elzárásra ítélte és kitoloncolja a 
városból.

— Kabaré az Apollóban. A bu
dapesti művészekből összeverődött 
egy kis társaság és megalkotta a
Sláger-szinpadot. Ez az uj vállalko
zás mutatkozik be a . pünkösdi na
pokban az Apolló színpadán. A sze
replők közül Borbély Lttiva Király 
színház, Donóth Lajost, a Magyar 
Ssinház,- Gózon Gyulát a Népopera 
tagját már ismeri * közönség; az ő 
művészi hírük biztosíték arról, hogy 
az előadandó kabarészámok nagy 
élvezetet fognak szerezni a fehér
vári publikumnak.

— A Jierc8g gyermeke a cime 
annak a gyönyörű 5 felvonésos film
alkotásnak, melyet az Uránia május 
hó 22 én és Pünkösdvasárnapján 
színre hoz. Az orosz erkölcsök egy 
filmen sem voltak oly hűen és meg- 
rázóan a közönség elé tárva, mint 
ezen a grandiózus filmen. A dráma 
tárgya az orosz arisztokrata világ
ból van meritve és pazar estélyek
kel fűszerezve a francia Riviéra bű
bájos szépségeivel egyetemben, re
mek felvételekkel van ellátva. E 
nagyszabású drámán kivül egy leg
újabb vígjáték „Kölcsönözd a fele
séged" is színre kerül. Püskösd 
hétfőjén 4 .előadásban* Psylander 
legszebb szerelmi drámája, a Le
győztél kerül előadásra nagyszabású 
pótműsorral.

— Újítás a női reform-fűzők te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus reform-fűzőkből 
melyek a gyomrot teljesen sza
badon hagyják, csak a hasat és csí
pőt fűzik, kényelmesek és igy a moz
gást nem gátolják, ülésnél nem hát 
rányosak. — Vételnél csak a fenti 
„Rádium" fűzőt kérjük. Vermes Fri- 
gyes.'Blous újdonságok állandó rak
tára.

Krémé de lactaine saját nemében 
páratlan h&ású arcbőrszépitő, fi- 

r~l~TTrm iiló i W íT MjmJjniy.
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy-

Pünkösd vasárnap:
I. Riportok a háborúból.

(Aktuális.)

A Nordisk films Compagnie 
újdonságai

Kincskeresők.
Dráma 3 felvonásban.

háva teszi. Pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja.. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko 
róna gyógyszertárában Kossut-utca 
sarkán, Ára 1 kor. 20 fillér.

Olcsóbb lett a' spiritusz ! Li
terje 1. 60 korona. Legjobb ci- 
pőcrémek minden színben. Sport 
és tenniszcipókhöz való festé
kek. Lábbeliek és bőráruk jó- 
karban tartásához különlegessé
gek Jégpor ! biztos szer láblz- 
zadás ellen, egy doboz 60 fillér. 
Padlómázak és festékek Kell 
világhírű gyárából! Cipőfűző 
különlegességek! Palma és Bér- 
són gummisarok. Matracok és 
ülésekbe való lóször, afrik és 
tengerifü eredeti gyári árakon 
kapható Székesfehérvár speciá
lis üzletében: Langraf Gábor és 
fia gépszij és bórkereskedésé- 
ben. Gyár és árutelepei Jókai 
utca 8, Telefon 1Ö0.

Asztali vörös- és aszúborok, 
valamint cognac- és likőr-félék. 
Kugler-siitemény és cukorka 
nagy választékban GebauerTest- 
véreknél, Kossuth u. 9. Tele
fon 340.

FIUMEI kávébehozatal
. SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ^
Pörkölt kávókeverókei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefoni 250.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben
készülnek VIRÁG műtermében
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

Á PÜNKÖSDI 
MILLIÁRDOS

Vígjáték 3 felvonásban. 
Főszereplő: Cári Alstrup.

Pünkösd hétfőn:

ELTÖ R Ö TT

Szenzációs detektivdráma 
3 felvonásban. Főszereplők

SAIIwin Neuss és Hanny Weisse.

Kiegészíti) műsor:
1.-Francia-belga hadifoglyok. 
(Akt.) 2. A főnyeremény, 
(h'um.) 3. A köszörűs dráma.

Mindkét nap este 7 és 9 
órakor mérsékelten fel

emelt helyárakkal

Nagy

mm
FELLÉPNEK:

Borbély Lili,
a bpesti Népopera művésznője.

Mérő Vilma, ,v
a bpesti Népopera énekesnője.

Tordai Nusi,
a főv. i/rfeum szubrettje. .

Hajós Bella,
a Casseli. szinház tagja.

Gózon Gyula,
a hpesti Népopera művésze.

Fred,
amerikai táncos felléptével.
Az ének számokat DONÁTH 

LAJOS szeneszerző kiséri.

Jegyek előre válthatók Krausz 
Verona tőzsdéjében; **

\



4 FEJtíRMEGYEI N íPLÖ 191C. május 23.

B á n B á n-
Tragédia 5 felvonásban. Irta "Katona 
Jfcsef. Filmre alkalmazta : Janovics Jenő 
dr. Bemutatja a székesfehérvári Apolló*

szintez május 25 é rJfcán .

A magyar kinematográfia és 
filmművészet már strtc jelentős si
kerre tekinthet vissza, de olyan 
osztatlan szenzációs sikert még 
egyik filmjével sem aratott, mint 
a most hóditó körútra indult 
Bánk bánnal. Janovics Jenő dr.- 
nak, a kolozsvári Nemzeti Szín
ház érdemes igazgatójának sze
rencsés ötlete, hogy a magyar 
klasszikus drámának legkiválóbb-- 
ját Katona József Bánk bánját 
választotta filmre való feldolgozás-. 
ra. Az örökbecsű gyönyörű mű 
bőséges alkalmat nyújtott neki# 
arra, hogy mindvégig.érdekfeszitő 
és -lebilincselő jeleneteket tárjon 
a közönség elé. Janovits ezen 
film-alkotásával valóban csodála
tosan művészit produkált, mely 
minden elismerésre érdemes. A 
klasszikus történelmi tragédia min
den szépsége tökéletesen érvénye
sül a vásznon s olyatt közvetlen 
a hatása, akár a színpadi játék-' 
nak. Hogy ezt Janovicsnak sike
rült elérnie, a szereplő művészek 
érdeme is, akik lelkesedéssel áll
tak szolgálatába, hogy a minden 
idők legjelesebb magyar darabját a 
filmen fs diadalra vigyék. Jászai\ 
Mari, a nagy tragika adja a 
Gertrudis királyné szerepét. Felsé
ges alakítása csodálatraméltó. 
Paulay Erzsi mélységesen finom 
Melinda szerepében. A címszere
pet Bakó László személyesíti 
megrázó drámai erővel. Szent- 
györgyi István Tiborc parasztja 
tökéletes alakítás. A csábitó Ottót 
Viirkonyi Mihály, az intrikus Bi- 
berachot Janovics Jenő dr. játsza. 
Es még'egész muve.szgáriUr'ÜfJlJ1 
kn,yik ,y_emnteTTgfctTV/. A 
lek. nagy része Korn 
gróf erdélyi, mágnásnak a XIII. 
században épült kastélya környé
kén készültek. Megemlítésre méltó, 
hogy a Bánk bán opera, eredeti 
zenéje kiséri az előadást.

Az Apolló-szinház, dacára a 
nagy anyagi áldozatoknak, rendes 
hely árak mellett május 25. és 
26-án, kedden és szerdán mutatja 
be a szenzációs • újdonságot. Az 
előadások 17 és 9 órakor kez
dődnek. Jegyek előre válthatók’ 
az Apolló pénztáránál és Krausz 
Verona tőzsdéjében.

főyárosi művésznők és művészek 
felléptével. Az Apolló mai hirdeté
sére felhívjuk a közönség figyel
mét.

S Z Í N H Á Z .
Pünkösd az Apollóban, a  pün* 

kösdi ünnepeken ismét szenzá
ciós műsorral lepi meg az Apolló' 
Színház a közönséget. Pünkösdva
sárnap a Nordisk Films Compag*- 
nie két legújabb alkotását mutatja 
be. Egyik „A pünkösdi milliárdos11 
c. 3 felvonásos vígjáték, melynek 
főszerepét Cári Alstrup a kiváló 
dán színész játsza. A másik slá
ger ^  kincskeresők* 3 felvonásos 
dráma. E két szenzációs képet 
egy háborús híradó egészíti ki. 
Pünkösdhétfőn egy nagyszabású 
detektivdráraa kerül bemutatásra. 
»Az eltörött kulcsu melynek; főszere
peit Allivin Neuss és Hanfti Weisse 
jétszák. Egy szenzációs aktualitás 
„a francia-belga hadifoglyok“ és 
humoros képek egészítik ki e mű- 
iort. Mindkét napop' este 7 és 9 
órakor mérsékeltem felemelt helyá
rakkal a teljes filmjnusor keretében 
nagy m üvtem ttlyt rendez az 
Apolló ..Sptt&z; csupa elsőrangú 
-  ------------------------- — —

S C H M I D T

C I R K U S Z
az Igazságügyi palota mellett.

Pünkösdvasá nap és hétfőn
2 NAGY ÜNNEPI

d íszelőad ás
délután 4  és este 8 órakor.

Mindkét előadásban 
a teljes műsor.

T A o  v p l r  elővételi dij néi 
kül egész na

pon át Krausz Verona dohány
tőzsdéjében (Nádor-u.) válthatók.

Bővebbet a napi falragaszok

Az előadások kedvezőtlen idő 
esetén, is meg lesznek tartva.

APRÓHIRDETÉSEK.
Eladó ház. A bel.árosi piac kö 

zeleoen egy 800 koronát jövedel
mező hat lakásos konyhakerttel biró 
ház 9000 K ért szabadkézből eladó.
A vételár fele teher. Ipcrosnak vagy 

"kerésKedunek

A szőlőhegyen fiskális dűlőben i 
egy. -gyümölcsösben a levágott ' 
farőzse jutányosán eladó ; ks-ugyan- 
ott a kaszáló kiadó. Tudakozódni 
a szerkesztőségben lehet.

Eladó egy jókarban levő lég- 
nyomásu sörjégszekrény, két csap. 
paí, légkazán és szivattyúval együtt. 
Bővebbet Trummer Sándornál, Szt- 
István-tér 3.

Mindenfajta szőlőkarók .jutányos 
árban kaphatók Szóchenyi-utca 81b. 
sz. alatt a tüzífakereskedósben. Te 
léfon-szám 278. Ugyanott puhafenyö 
gyújtófa nagy kötegekben kapható.

Denaturált spiritusz nagyban és 
kicsinyben kapható saját denaturáló 
telepén. Berndorfer Ede Nagy Sán- 
dor-u. 4.

Egy 2 hengeres Í2—Í4Tőerős 
automobil 4 személyes 4500 koro
náért sürgősen eladó, "Nagydád- 
puszta, Tolna-Ozora, Bagoly Fe
rencnél.
. Égy jó házból v a íó fiu  pincér
tanulónak azonnal felvétetik. Rédei 
Vilmos vendéglős Székesfehérvár.

Elsőrendű gömbölyű akácfák el
adók, Gáztelep-utca 11. sz. alatt.

Temetösor 4. sz. alatti magános 
ház szabadkézből eladó. Tudakozni 
lehet Gáztelep-utca 9.

Általános Bank és 
Takarékpénztár r. t.

Székesfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket elfogad előnyös ka-
, matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és. elad.
Sorsjegyeket csekély foglaló 

"befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben torleszthető.

Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket vesz és 
elad.

Tőzsdei megbízásokat ponto
san teljesít.

Telefon : 340 Telefon : 340.

Tisztelettel hozzuk a nagy
érdemű közönség szives 
: : tudomására, hogy

CSEMEGE-ÜZLETÜNKET
egy, a mai igényeknek 

megfelelő

(helyiséggel nagvobbitottuk, 
'ahol mindennemű

HIDEG FELVÁGOTTAK, 
SAJTOK ÉS ITALOK

a nap bármely szaka- 
ban^szolid arak és elő

zékeny kiszolgálás mel
lett kaphatok

Ü dítő-ita lok
G E R B A Ü D .

Számos pártfogást kérve 
vagyunk teljes tisztelettel 1

G E B A U E R  T E S T V É R E K
bodega és csemegecsarnok 

KOSSUTH-UTCA 9.

Legújabb szalma (tagál) néi kalap-formák.

Selyemsapkák. ^ S c í S S í
Eljjfláns bloúsok és pongyolák legolcsóbban kaphatók:

úri és női divatáru
háza.. Városház-tér.Kovács Antalnál,

'w m w ’Nyomta «  Egytiáim;egyel Könyvnyomfta, Székesfehérvárott.

Szombat, vasárnap,
május hó 22 és 23-án :

Legújabb fiimszenzácíó!

'• I
Grandiózus orosz erköicsdráma $ 

5 felvonásban.

i l ü í ü a f c ^ l l l

Vígjáték 2 részben.

Harctéri aktualitások.!

Pünkösd hétfőn:
(Egy rljíp^r^műsor)

ü l
főszereplésével

Szerelmi dráma, 3 felvonásban,

Fényes pótmüsor.

Kedden és szerdán,
május hó 25 és 26-án :

E L I T E  M Ű S O R !

A  D É M O N
J A T É R A .
(KALAND A RIVIÉRÁN.)
Modern társadalmi dráma 

3 felvonásban.

ITT ELŐSZÖR

HEDDY ÉS EDDY.
Katonai .vígjáték 3 részben.

A kacagás netovábbja. 
Nagyszabású pótmüsor.

Rendes helyárak. Katonáknak 
belépődíj 2Q fillér.
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